
                                               COMUNE DI LAPIO 
                                                        (Provincia di Avellino) 

 

AREA TECNICA 
       

OGGETTO: Interventi di  sgombero neve  sulle strade del territorio di Lapio  impegno 
di   spesa affidamento incarico.   
 CIG: Z64268622E 

                                 Determina     n.  329 del 28/12/2018 

                                                        IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

Visto che in caso di nevicate sul territorio Comunale lo scopo principale previsto dal vigente piano di 

protezione civile è quello di evitare disagi alla popolazione e assicurare la transitabilità della 

principale rete viaria comunale; 

 che il Comune di Lapio non ha personale per l'espletamento del servizio sgombero neve e trattamento 

antighiaccio, mediante spargimento di sale marino 

Vista la necessità  di  provvedere  alla   pulizia delle strade di tutto il territorio comunale per 

l'eventuale caduta di   neve  e/o formazione di ghiaccio sulle strade comunali; 

Ritenuto indispensabile istituire questo servizio al fine di consentire un'adeguata circolazione sulle 

strade comunali e limitare i disagi che si  potrebbero creare in caso di   nevicate ed in caso di gelate 

notturne: 

 

Dato atto che  questa amministrazione  ha in dotazione un mezzo idoneo e precisamente un trattore 

gommato completo di lama sgombraneve e spargisale ma  non ha idonee maestranze per l’utilizzo del 

detto mezzo;   

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere  a effettuare il predetto servizio   con aiuti esterni affidando il 

servizio a imprese locali  come è già fatto nelle stagioni invernali passate; 

Dato atto che,  è stato richiesto ad imprese locali  (Lavorazioni agricole in agricoltura di Trodella 

Mario, con sede in Lapio alla viale Sicilia ed alla  DLR Filadoro Trasporti, con sede in Lapio alla 

via Corso Umberto 1)  già in passato utilizzate per l’espletamento di detto servizio il costo orario 

nonché la disponibilità immediata in caso di nevicate anche con propri mezzi ad effettuare il servizio 

in questione, per sgombero neve  e per spargimento sale sia con  mezzi propri che con mezzi del 

comune; 

Visti i preventivi pervenuti da parte delle ditte summenzionate e più  precisamente: 

 Lavorazioni agricole in agricoltura di Trodella Mario: 

   € /h 53,00 per sgombero neve con i mezzi propri ed idonei all’espletamento del servizio; 

   per spargimento sale   € /h 38,00 con i mezzi propri ed idonei all’espletamento del servizio; 

 

DLR Filadoro Trasporti, : 

copia 



   € /h 53,00 per sgombero neve con i mezzi propri ed idonei all’espletamento del servizio 

   per spargimento sale   € /h 38,00 con i mezzi propri ed idonei all’espletamento del servizio; 

  con  mezzo comunale  con idoneo operatore alla tariffa oraria di €/h 20,00; 

Visto che gli stessi preventivi pervenuti sono di uguale importo per entrambi le ditte e  comunque di 

importo inferiore a quanto  richiesto per lo stesso servizio già effettuato nella passata stagione 

invernale;   

Rilevato  che per il servizio di che trattasi il territorio Comunale può essere diviso in n 2 lotti: 

( Lotto n. 1: Centro Urbano,  via Patierno 1, via Patierno 2, via Fratte)  ( Lotto n. 2: via Campomarino, 

via Arianiello, via Appia Antica, via Austella, via Vignali, via  Perazze, via Monticelle, via Ferrume 

,via San Nicola ) assegnando ciascun lotto  ad una specifica ditta, ovverosia:  

Lotto n° 1- ditta Lavorazioni agricole in agricoltura di Trodella Mario, Lotto n° 2- DLR Filadoro 

Trasporti, alle  tariffe orarie suindicate: 

che in via preventiva  in considerazione di quanto sopra si  quantifica  una  spesa complessiva 

massima  di € 4.200,0 oltre  I.V.A. pari a quella già spesa nella passata stagione invernale per 

l’espletamento dello stesso servizio; 

 che per il presente   lavoro troveranno applicazione le disposizioni dettate  dall’art.3 co.7 della Legge 

136/10, come modificato dall’art.7 del D.L.12/11/2010  N.187, convertito in legge 17/12/2010 N.217, 

in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari,  

In Virtù dei poteri di cui al Decreto Sindacale n. 13  del 02/08/2018 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. n° 267/2000 

                                                             D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti : 

1-Di  di affidare,  con affidamento diretto  il servizio di  sgombero neve sulle strade comunali  e 

spargimento sale alle sottoelencate ditte :   

a-ditta  D.L.R. Filadoro Trasporti s.r.l. con sede in Lapio alla via C.so Umberto I° partita I.V.A. 

02847880644   impresa   munito di mezzi adeguati per il servizio di sgombero neve e spargimento 

sale con i mezzi propri   al prezzo di €/h 53,00 per sgombero neve ed € /h 38,00 per spargimento sale. 

Inoltre , considerato che questa amministrazione  ha in dotazione un mezzo idoneo e precisamente un 

trattore gommato completo di lama sgombraneve e spargisale ma  non ha idonee maestranze per 

l’utilizzo del detto mezzo, la ditta Filadoro,  provvederà  all'utilizzo del mezzo comunale   con idoneo 

operatore alla tariffa oraria di €/h 20,00 ; 

b- Lavorazioni in agricoltura Trodella Mario con sede in Lapio al Viale Sicilia 16- Partita I.V.A. 

02509890642  impresa   munito di mezzi adeguati per il servizio di sgombero neve e spargimento sale 

con i mezzi propri  al prezzo di €/h 53,00 per sgombero neve ed € /h 38,00 per spargimento sale;    

 2-Di dare atto che la spesa preventiva complessiva pari ad € 4.200,00 oltre Iva  al  22 % ,  trova 

copertura  al  capitolo  10810301; 



3-di provvedere, a seguito dell’eventuale  servizio  prestato , previo verifica di quanto eventualmente 

effettuato  acquisizione del DURC  e relativa fattura   con propria determina dirigenziale alla   

liquidazione del corrispettivo  dovuto ; 

4- Di disporre, altresì, in conformità all’art.3 co.7 della Legge 136/10, come modificato dall’art.7 del 

D.L.12/11/2010 N.187, convertito in legge 17/12/2010 N.217, che gli affidamenti siano  subordinati 

all’osservanza da parte delle ditte degli obblighi  in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari, 

con identificazione  del rispettivo    CIG.: Z64268622E 

5-di trasmettere la presente determinazione al sig. Sindaco ai sensi dell’art.9 comma 4 del vigente 

regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera  di G.C. n. 

123 del 21.12.2000 e successiva  delibera G.C. n° 115 del 20.11.2003 

6-DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta    

7-Di pubblicare la presente determinazione all'albo comunale per giorni 15 consecutivi, dando atto di 

regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria. 

Lapio li 28/12/2018             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    f.to  Geom. Davide Rosario Modugno 
  

Visto di regolarita’ contabile da parte del  Responsabile Settore Finanziario. 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

 

Lapio  li  28/12/2018                          Il responsabile del servizio 
               F.to  Dott. Vittorio Marino 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69).  

Dalla Residenza Municipale, lì   

                                                IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                           f.to Pasquale Nunzio 

 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

Dalla residenza Municipale li  

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Geom. Davide Rosario Modugno 
 


